Roma curis tro, qui persequitionem Arrianę hęres eos declinantes, quasi ad tutissimum communis Christi sui portū Romanum confugerant, vitam beati Antonij, adhuc tūc viuentis, monachorum in Thebaide Pachumij, & virginū ac viduarum didicit disciplinam. Nec cruduit profiteri, quod Christo placere cognouerat. Hanc multos post annos imitata est Sophronia & alia, quibus rectissimè illud Ennianum aptari potest: Vtinam nè in nemore Pelio. Huius amicitijs fructus est Paula venerabilis. In huius cubiculo nutrita Eustochium, virginitatis decus: vt facilis astimatio sit, qualis magistra, vbi tales discipula.

Rideat forsitan infidelis lector, me in mulierularum laudibus immorari: qui si recordetur sanctas foeminas, comites Domini Saluatoris, quæ ministrabant ei de sua substantia, & tres Marias stantes ante crucem, Mariamque propriè Magdalenam, quæ ob sedulitatem & ardorem fidei, Turrite nomen accepit, & prima ante apostolos, Christū videre meruit resurgentem: se potius superbie, quam nos condemnabit ineptiarum: qui virtutes non sexu, sed animo iudicamus, contemptaque nobilitatis ac diuinarum maiorem gloriam ducimus. Vnde & Iesus Iohannem euangelistam amabat plurimū: qui propter generis nobilitatem erat notus pontifici, & Iudæorum insidias non timebat: intantum, vt Petrum introduceret in atrium, & staret solus Apostolorum ante crucem, matremque Saluatoris in sua recipere, vt hereditatem virginis Domini, virginem matrem filius virgo susciperet.

Annis

Iohan. 18.

Matth. 27.

Iohan. 19.

& 20.

Mar. 16.

Annis igitur plurimis sic suam transagit ætatem, vt antè se vetulam cerneret, quād adolescentulam fuisse meminisset; laudans illud Platonicum, qui philosophiam meditationem mortis esse dixit. Vnde & noster Apostolus: Quotidiè, inquit, morior propter vestram salutem. Et Dominus iuxta antiqua exemplaria: Nisi quis tulerit crucem suam quotidiè, & sequitus fuerit me, non potest meus esse discipulus. Multoque antè per Prophetam spiritus sanctus: Propter te mortificam tota die, aestimati sumus ut oves occisionis. Et post multas arates illa sententia: Memento semper diem mortis, & nunquam peccabis. Disertissimum præceptum Satyrici:

Viu memor leti: fugit hora: hoc quod loquor, inde est.

Persius.

Sic ergò, vt dicere coepерamus, ætatem duxit, & vixit, vt semper se crederet esse morituram. Sic induita est vestibus, vt meminisset sepulcri, offerens hostiam rationabilem, viuam, placentem Deo.

Rom. 13.

Denique cum & me Romanum cum sanctis pontificibus, Paulino & Epiphanio, Ecclesiastica traxisset necessitas; quorum alter Antiochenam Syriæ, alter Salaminiam Cypri rexit ecclesiam, & verecundè nobilium foeminarum oculos declinarem: ita egit, secundum Apostolum, importunè, opportunè, vt pudorem meū sua superaret industria. Et quia alicuius tunc nominis esse existimabar super studio scripturarum, nunquam conuenit, quin de scripturis aliquid interrogaret: nec statim acquiesceret sed moveret è contrario quæstiones, non ut contendere, sed ut querendo disceret eorum solutiones, quas opponi posse intelligebat. Quid in illa virtutum, quid ingenij, quid sanctitatis, quid puritatis inuenerim, vereor dicere, ne fidem credulitatis excedam, & tibi maiorem dolorem incutiam, recordanti quanto bono carueris. Hoc solùm dicā, quod quicquid in nobis longo fuit studio congregatum, & meditatione diurna quasi in naturam versum, hoc illa libauit, didicit atq. possedit: ita ut post profecitionem nostram, si de aliquo testimonio scripturarum esset oborta contentio, ad illam iudicem pergenteretur. Et quia valde prudē erat, & nouerat illud, quod appellat philosophi τὸ τέλον, id est, decere quod facias, sic ad interrogata respondebat, ut etiam sua non sua diceret, sed vel mea, vel cuiuslibet alterius: vt in eo ipso, quod docebat, se discipulam fateretur. Sciebat enim dictum ab Apostolo: Docere autem mulieri non permitto: ne virili sexu, & interdum sacerdotibus, de obscuris & ambiguis sciscitantibus, facere videretur iniuriam. In nostrum locum statim audiuius te illius adhæsse consortio, & nunquam ab illa ne transuersum quidem vnguem, vt dicitur, recessisse. Eadem domo, eodem cubiculo usam, vt oninibus in urbe clarissima notum fieret, & te matrem, & illam filiam receperis. Suburbanus ager vobis pro monasterio fuit, & rus electum pro solitudine: multoque ita vixisti tempore, vt ex imitatione vestris & conuersione multarum gaudemus Romanam factam Hierosolymam. Crebra virginum monasteria, monachorum innumerabilis multitudo, vt pro frequentia seruientem Deo, quod prius ignominia fuit, esset postea gloria. Interim absentiam nostram mutuis solabamur alloquij, & quod carne non poteramus, spiritu reddebamus. Semper obuiare epistolis, superare officijs, salutationibus præuenire. Non multum perdebat absentia, quæ iugibus sibi literis iungebatur.

In hac tranquillitate & Domini seruitute, hæretica in his prouincijs exorta tempestas, cuncta turbauit, & in tantam rabiem concitata est, vt nec sibi, nec vlli honorū parceret. Et quasi parum esset, hic vniuersa mouisse, nauem plenam blasphemiarum Romano intulit portui. Inuenitq; protinus patella operculum, & Romana fidei purissimum fontem, cœno lutofa permiscere vestigia. Nec mirum, si in plateis & in foro rerum venaliū, si et us ariolus stultorum verberet nares, & obtorto fuste dentes mordentium quatiat: cū in venenata spurcaq; doctrina Romæ inuenerit, quos induceret. Tunc librorum τετραπληθεῖαι infamis interpretatio, tunc discipulus διδάσκων & verè nominis sui, si in tales magistrum non impegiisset. Tunc nostrorum διδασκοντium contradictio, & pharisaicorum turbata est schola. Tunc sancta Marcella, quæ diu se cohibuerat, ne per emulacionem quippiam facere videretur, postquam sensit fidem, Apostolico ore laudatam, in plenisque violari, ita ut sacerdotes quoquè & nonnullos monachorum, maximeque seculi homines in assensum suū traheret, ac simplicitati illuderet episcopi, qui de suo ingenio cæteros aestimatbat, publicè restitit: mālens Deo placere, quād hominibus. Laudat Salvator in Euangeliō villicum iniquitatis, quod contra dominum quidem

Rom. 1.

frau-

fraudulenter, attamen pro se prudenter fecerit. Cernentes hæretici de parva scintilla maxima incendia concitari, & suppositam dudum flamمام, iam ad culmina peruenisse, nec posse latere, quod multos deceperat: petunt & impetrant ecclesiasticas epistolas, vt communicantes Ecclesie discessisse viderentur. Non multum tempus in medio,

Anastasius Rom. Pons, tisex. succedit in Pontificatum vir insignis Anastasius, quem diu Roma habere non meruit, nè orbis caput sub tali episcopo truncaretur: Immò idcirco raptus atque translatus est, nè semel latam sententiam, precibus suis fletere conaretur, dicente Domino ad Hie-

Hiere. 14. remiam: Nè oraueris pro populo isto, neque depreceris in bonum: Quia si ieiunare, riqt, non exaudiam preces eorum. Et si holocausta & victimas obtulerint, non suscipiam eas. In gladio enim & fame & pestilentia ego consumam eos. Dicas, Quid hęc ad laudem Marcellae: damnationis hæreticorum hęc fuit principium, dum adducit testes, qui prius ab eis eruditı, & postea ab hæretico fuerant errore correpti: dum ostendit multitudinem deceptorum, dum impia $\tau\pi\eta\delta\pi\kappa\omega\eta$ ingreditur volumina, qua emendata manu scorpij monstrabantur: dum acciti frequentibus literis hæretici, vt se defenderent, venire non sunt ausi: tantaque vis conscientia fuit, vt absentes damnari, quā presentes coargui maluerint: Huius tam glorijsa victoria origo Marcella est: tuque caput horum & causa bonorum, scis me vera narrare, quem nōsti vix de multis pauca dicere, nè legenti fastidium faciat odiofa replicatio, & videar apud malevolos sub occasione laudis alterius, stomachum meum digerere. Pergam ad reliqua.

De Occidentis partibus ad Orientem turbo transgressus, minitabatur plurimis magna naufragia. Tunc impletum est: Putas veniens filius hominis fidem inuenier super terram: Refrigerata charitate multorum, pauci, qui amabant fidei veritatem, nostro lateri iungebantur, quorum publicē perebatur caput, contra quos opes omnes parabantur, ita vt Barnabas quoquè duceretur in illam simulationem, immò apertum parcidium, quod nō viribus, sed voluntate commisit. Et ecce vniuersa tempestas, Dominus flante, deleta est, expletumque vaticinum prophetale: Auferes spiritum eorum, & deficient, & in puluero suum reuertentur: In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Et illud euangelicum: Stulte, hac nōte auferetur anima tua à te: quæ autem præparasti, cuius erunt?

Roma ca^s pra à Got^s his. Dum hęc aguntur in Iebus, terribilis de Occidente rumor affertur, obsideri Romanam, & auro salutem ciuium redimi, spoliatosque rursū circundari, vt possit substantiam, vitam quoquè perderent. Hæret vox, & singultus intercipiunt verba dictantis. Capitur vrbs, quæ totum cepit orbem: immò fame perit antequam gladio, & vix pauci qui caperentur, inuenti sunt. Ad nefandos cibos erupit esurientium rabies, & sua inuicem membra laniarunt, dum mater non parcit lactenti infantiez, & suo recipit vtero, quem paulò ante effuderat. Nōte Moab capta est, nocte cecidit murus eius. Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Hierusalem in pomorum custodiā. Posuerunt cadavera sanctorum tuorum escas volatilibus celi, carnes sanctorum tuorum bestijs terra. Effuderunt sanguinem eorum sicut aquam in circumitu Hierusalem, & non erat qui sepeliret.

Aeneid. 2.
* labores? Quis cladem illius noctis, quis funera fando
Explicit, aut possit lachrymis æquare * dolorem?
Vrbs antiqua ruit, multos dominata per annos:
Plurima perque vias sparguntur inertia passim
Corpora, perque domos, & plurima mortis imago.

Cum interim, vt in tanta confusione rerum, Marcella quoquè domum cruentus visor ingreditur.

Sit mihi fas audita loqui, immò à sanctis viris visa narrare, qui interfuerē præsentes, qui te dicunt in periculo quoquè ei fuisse sociatam. Intrepido vultu excepsisse dicitur introgressos: cumque posceretur aurum, & defossas opes vili excusaret tunica, non tamen fecit fidem voluntariae paupertatis. Cæsam fustibus flagellisque aiunt non sensisse tormenta: sed hoc lachrymis, hoc pedibus eorum prostrata egisse, nè te à suo contortio separarent, nè sustineret adolescentia, quod senilis aetas timere nō poterat. Christus dura corda molliuit, & inter cruertos gladios inuenit locum pietas: cumque & illum & te ad Apostoli Pauli basilicam Barbari deduxissent, vt vel salutem vobis ostenderent, vel sepulcrum, in tantam lætitiam dicitur erupisse, vt gratias ageret Deo, quod te